Recens scriptor Polonicus, de cuius consilio & labore ego non volo pronunciare, etsi ipse non parcat alijs, & vicissim ipse ples risque ex suis popularibus & ciuibus displiceat, affingit Loctico ante prælium concionem, ad suos milites, plane Punicam: in ea totam gentem Germanicam iniuste & atrociter criminatur, exprobriat ipsi immanitatem, plusquam Turcicam, profanitatē & contemptū religionis: Credo, vt eloquentiam suam in deformato nomine Germanico ostenderet: sicut apud Alexandrum Callisthenes in vituperandis Macedonibus: & vt indulgeret suo dolori & iræ, propter idola & scelera sui gregis ab hominibus Germanis monstrata.

Sed, sicut vbiq; laudem habet modestia: ita præcipue ea decet historiam, quæ debet esse vera & verecunda narratio rerum, quæ acciderunt, condita sale candido, non scurrilitate Momi. Addunt scriptores Poloni aliqui, ex Germanis cecidisse 40000, ex suis vix triginta: quæ ipsa etiam vanitas digna est reprehensione. Optandum est, ne vnquam vel Poloni Germanos, vel Germani Polonus vincant, sed vt omnium Christianorum arma consocientur in communem hostem.

Scribitur post illam pugnam euenisse festiuus iocus. Obequit tabat postridie in loco prælii Rex, vt stragem hostium inspiceret, & vidit quandam ex sua nobilitate grauiter vulneratum corpore supino facere, qui, cum abdomine discesso intestina ipsi effluenterent, ventrem vtraq; vola comprimebat, rex motus hoc spectaculo, ad comites suos inquit, proculdubio miser iste homo graues experitur cruciatus. Ille attollens oculos, dixit: Imò optime rex grauiores cruciatus sunt illius, qui in eodem pago cogitur tolerare importunum vicinum, sicut mihi accidit. Rex delectatur sermone viri, Quiescas, inquit, si Deus tibi vitam largitus fuerit, faciam vt liber

sis ab eo cruciatu: & cum ex mandato Regis sanatus esset, etiam vicinus ipsius amotus est, & pagus vniuersus vna cum alijs ornamenti ipsi ex liberalitate Regia donatus.

Victoria ea nihil usus est Locticus, quia & Ordo rursus vires suas colligebat, & ab altera parte à Bohemis illi bellum conflatum est. Iohannes enim Rex, qui tunc erat Vratislauiae, cognita clade ordinis, subito dupli agmine Poloniam adortus est: quorum alterum ex Glogouia progressum, oram Poloniæ maioris ad Posnaniam depopulatum est: Alterum autem exercitum ipse Rex ad Cracouiam duxit; verum ex inopia comeatus, domum non multo post rediit.

Inuenio tamen autores, qui affirmant, Locticum retractum ex Prussia, data pecunia Iohannem Regem placasse.

Anno 1333. Cum ordo Prutenicus confirmatis viribus graviter afflixisset Poloniam maiorem, & Locticus serius educens exercitum, tandem inducias cum illis pactus esset, idem Locticus contra fidem datam Regi Iohanni, effudit iram suam in Silesios, & deprædatus est oram vicinam ripæ Viadri, quæ tunc erat in potestate Principum Glogouiensium, Iohannis Stinauiensis & Henrici Saganiensis.

Ridiculum est verò, quod narrant, tunc plures quam quinquaginta munitiones peruenisse in potestatem Loctici: cum ne quidem tota Silesia tot munita loca tum haberet, multo minus ille exiguis ager Costensis & Fraustadiensis: & quidem ipsum oppidum Fraustadium, quod proximum illis erat, adhuc in fide Principis Glogouiensis mansit. Sed Costenum, quod Silesijs hactenus paruerat, amissum est. Eodem tamen anno perijt Cracouiae Locticus, quem Iohannes Rex & tota Silesia nominabat Regem Cracouiae.

Anno 1335. delecti sunt arbitri ab utraque parte, à Rege Casimiro Polono, Loctici filio, & Cruciferis, Carolus Hungariæ Rex, & Iohannes Rex Bohemiæ, qui pro sua autoritate pronunciarent: sed illa pacta deinde turbarunt nobiles Poloni. Tunc etiam Iohannes Rex Casimiro de suo iure in regno Poloniæ cessit, Casimirus verò renunciauit Silesiæ, & exoluit Iohanni Regi, sicut testatur Aeneas Syluus, 2000 libras argenti.

Interea in Silesia Boleslaus Lignicensis, cum strenuè egeret, amisit coniugem suam, filiam Regis Bohemiæ, & hoc anno duxit mulierem Cracouensem, aut ut quidem annales & fortassis rectius habent, Croattam benè dotatam. Ea pecunia redemit Brigam & Olauiam: filijs autem Venceslao & Ludouico cessit de ditione Lignicensi, ut de ea ipsi sibi consulerent. Ordines in gratiam Principum iuniorum ipsi æs alienum persoluerunt, ibi quæ viuente patre simul habitarunt.

Lignicenses
exoluerunt
æs alienum
sui Principis.

Anno

Anno 1337. decepsit Henricus Sextus Vratislauiensis, & habuit hæredem Regem Bohemiæ, qui statim post venit Vratislauiam sabbato, qui præcedit Dominicum diem, quem Ecclesia nominat Palmarum, iuratum est in verba ipsius magna ordinum læticia. Henricus Sextus Vratislauiensis moriens relinquens suam ditionem Bohemiae Regi.
Eo tempore ortum est certamen inter Episcopum & regem tali de causa.

Erat Episcopus Vratislauensis Nancerus, translatus eò ex Episcopatu Cracoviensi. Nam cum acerbius litigasset cum Rege Loctico, Rex iratus pugno faciem eius cecidit, & profugere eum coëgit. Venit Vratislauiam, cum alij de Episcopatu septennium Romæ disceptassent. Fuit autem iniquus regi Iohanni, & ipsi appetenti imperium Silesiæ, qua poterat ratione, aduersabatur. Postulabat Iohannes arcem quandam in ultimis Poloniæ finibus, Mielesiam, ut haberet munitionem ad arcendos Polonos. Eam regi, promittenti etiam liberalem compensationem Episcopus non tradidit: Rex tamen præfectum arcis sacerdotem induxit, ut eam dederet.

Tulit hoc indignè Episcopus, & subinde maximè importunis flagitationibus arcem reposcebat: & cum non impetraret quod vellet, fremens viam, qua animū suum expleret, iniuit, & ingressus ad Regem, qui tunc erat in monasterio S. Iacobi, eum diris coram omnibus audientibus acerbissimè deuouit. Rex beneficus & mitis, Iohannis Regis patientia erga Nancerum. et si videret se iniquè contemni, tamen nihil asperius statuit in furiosum Episcopum, sed repressit se ac inquit: Quam temerarius est iste sacerdos, quærerit qui ipsum occidat, ego tamen sanguinem eius non fundam.

Egredientem Nancerum à rege pro foribus conclavis conuenit Senatus Vratislauensis, illi amicè affati Episcopum, dixerunt: rectius ipsum facturum fuisse, si mitius cum rege egisset, neque ita fæuisset. Ille feruens & furens ira, at ego inquit, vos etiam tanquam consecleratos diris deuoueo, neque vestrum regulum, qui regio nomine dignus non est, metuo.

Fuit isto conuitio magis irritatus Rex, quam bruto fulmine: & cum de eo cum Episcopo expostularet, responsum est illi, indignum eum esse titulo regis, qui in regno suo nullum habeat Archiepiscopum. Rex, ne ab homine maledico prouocaretur ad saeuitiam, iussit eum cum suo Sacerdotio ex vrbe emigrare. Iusserat Episcopus claudere omnia tempa vrbis, senatus autem Vratislauensis ea patefaciebat, & erant sacerdotes humiliores, qui rem diuinam faciebant.

Interea Rex diligenter laborabat de concordia cum Episcopo, Iohannes Rex qui erat Nissæ, & petebat, ut edictum tyrannicum aboleret: sed ejicit Episcopum ab homine pertinaci & superbo nihil æqui impetraret, ipse bona Episcopi & Sacerdotum rebellium occupauit, eosq; solum vertere iussit, mandauit etiam omnibus Principibus Silesiæ, ut idem pum cum sua factione.

facerent in suis ditionibus. Paruit Regi valde obedienter Boleslaus Brigensis, quem bona Ecclesiastica in illa sua egestate aliquantum recrearunt. Spoliabat enim sacerdotes, eorumque prædia & bona rapiebat, vbiunque ipsi occasio dabatur.

Etsi autem Pontifex Romanis annitentibus Polonis censuram Nanceri confirmauit, & Iohanni denegauit absolutionem, tamen Vratislauenses illam tyrannidem fermè quadriennium æ quo animo patiebantur, & interea bonis sacerdotum fruebantur.

Nancerus moritur in exilio.

Tandem anno 1341. Nancerus Regi nondum reconciliatus mortuus est in exilio. Valde hunc prædicant annales Poloni scripti à sacerdotibus, & narrantur indicia præcipua ipsius pietatis, quod singulis diebus solitus sit plures audire missas, & quotannis Sacerdotibus secundarijs, quos Vicarios nominant, munera Cracuiam mittere. Ego de ipsius zelo non dispergo, qui quomodo congruat ad normam monstratam in concionibus Christi & Apostolorum, facile piæ mentes iudicabunt.

Extincto Nancero, qui fuit fax dissidiij in Silesia, verus imitator Pontificum Romanorum, Pretulus Roma missus est ad Episcopatum Vratislauensem: is cum Carolo Marchione Morauiae filio Iohannis rediit in gratiam: sacerdotibus exigua quædam facta est restitutio, & tamen, ut illis expleretur animus, magistratus Vratislauensis in monasterio S. Adalberti supplex ab Episcopo nudatis capitibus & pedibus veniam petiuit. Carolus promisit Ecclesiæ benignitatem & defensionem.

Vratislavia reconciliatur Episcopo.

Boleslaus Brigensis moritur.

Anno 1342. decepsit Boleslaus Brigensis: Cœperat ægrotare in ferijs Paschalibus, cum post fastidia ieunij quadragesimalis in una mensa tredecim pullos gallinaceos edisset, & varia genera potuum ad nauseam usque infudisset. Angebatur autem ante mortem, quod nondum absolutionem ab Episcopo impetrasset, & vt nominabant, interdicti relaxationem: Magno tamen labore filiorum, missi sunt duo Canonici Vratislauenses Brigam de nocte, qui iubente Episcopo absolutionem illi nunciarunt, nec multo post Princeps lætus illo beneficio animam exhalauit. Cadauer sepultum est in monasterio Leubensi.

Anno 1340. aut proxime sequenti Carolus ex mandato patris bellum fecit Boleslao Duci Monsterbergensi: qui, sicut etiam Princeps Suidnicensis, adhuc non insertus erat regno Bohemiæ: Cum Bernardo Suidnicensi nupta esset filia Regis Loctici. Obsedit hoc anno Carolus Francosteinum, quod tunc erat medios criter munitum: In ea obsidione accidit exemplum dignum memoria.

Boleslai Monsterbergensis egregia beneficentia.

Strenuè suam urbem defendebat Boleslaus, & quodam die subita facta eruptione, plures nobiles Bohemos & Morauos, in castris Caroli oppressos, in urbem captiuos abduxerat. Carolus non ignarus naturæ Boleslai, in Castra vocavit coniuges nobilium

capti-

captiuorum, fœminas nobilitate & forma præstantes, & instructo
conuiuio magnifico Boleslaum ex vrbe ad prandium inuitauit.
Gessit Boleslaus morem Carolo Principi generoso & benefico:
Peracto prandio fœminæ nobiles, cum prius blanditijs & singulari
comitate animum Principis emollijssent, & exhilarassent, precatæ
sunt, vt ipsis maritos captos, nobili beneficentia restitueret, ibi tanta
fuit virtus Boleslai, vt euestigio sine pretio captiuos ex vrbe accer-
sitios coniugibus ipsorum donaret: & simul spectantibus Principi-
bus in mutuos amplexus & salutationes ruerunt.

Scribitur autem, Boleslaum, si captiuos vendere & mulctare
voluisset, tantam potuisse emungere pecuniam, vt ea etiam pretium
sui Ducatus fuisset superatura. Carolus motus virtute Boleslai, pa-
cem cum eo fecit æquis conditionibus. Nam Boleslaus professus
est, sese socium Regni Bohemiæ, & muneris loco à Carolo accepit
ditionem Glocensem, quæ morte Henrici Vratislauensis ad Re-
gem redierat, ad tempora vitæ suæ vtendam & fruendam.

Fuit alioqui Boleslaus Princeps facetus, amans vrbani-
tatis & Boleslai Mon-
iocorum, sed tamen nec profanus, nec indoctus. In morbo, cum sterbergenfis
vicinam mortem præfigiret, vera fide ad Filium Dei conuersus, urbanitas &
clara voce hoc canticum valde pium, quod sonare solet Ecclesia, ce-
cinit: Tribularer, si nescirem misericordias tuas Domine, tu di-
xisti: Nolo mortem peccatoris, sed vt conuertatur & viuat: qui
Cananæum & Publicanum vocasti ad poenitentiam, & Petrum la-
crymantem suscepisti, misericors Domine. Edita hac pia confessio-
ne suorum peccatorum, & viuifica consolatione, latus ex hac vita
inigravit.

Hæc exempla non solum ostendunt, tunc fuisse virtutem lau-
datam in nostris hominibus, sed etiam monstrant, qualis in multis
pijs pectoribus fulserit lux veræ conuersionis & fidei: etsi in publi-
co ministerio fuit ingens chaos caliginis & superstitionum, perin-
de sicut Simeon, dominantibus in populo Dei Pharisæis & Saddu-
cæis, tamen in amplexu Christi lætam expectat decessionem.

Anno 1343. Casimirus Poloniæ Rex contra pacta subito in-
uasit Henricum Saganensem, qui adhuc tenebat territorium Frau-
stadiense: Oppidum Fraustadia interceptum est, antequam de suo
periculo docere posset Regem Iohannem Henricus. Præferebat
Casimirus, illum agrum olim à Polonia maiori fuisse auulsum,
cum tamen ea vrbs à Silesijs condita sit, & totus ager hodie etiam
ab hominibus Germanis habitetur.

Occupata Fraustadia progressus est ad Stinauiam, ibi cum ali-
quamdiu esset grassatus, Principes, Henricus Saganensis, Iohannes
Gurensis, & Conradus Olsnicensis ad Regem in castra venerunt,
& metu maioris malii, cessione territorij Fraustadiensis pacem ob-

tinuerunt. Oppidanis, interuenientibus Principibus, conseruatæ sunt immunitates, & inter alias ius eudendæ monetæ, quod ex beneficio Principum Glogouiensium acceperant.

Eodem anno transegit Casimirus cum Cruciferis, confessis super ea re instrumentis obsignatis sigillo regio & ordinum, nec tamen eam transactionem diu seruauit Polonia. Anno 1345. Iohannes rex vlturus iniustum bellum Casimiri contra Silesios: Inuasit cum exercitu Poloniam, etsi ipse erat senex, & iam alterum oculum amiserat. Progressus est ad Cracouiam usq; sed inopia comeatus in Silesiam rediit. Extremum agmen ipsius in reditu à Polonis cladem passum est, & cum longius euagarentur Poloni, præsertim Masovii, à Conrado Olsnicensi magna strage cæsi & fugati sunt.

PRINCIPES SVIDNICENI.

S E S.

Bernhardus Suidnicensis, cui
nupta fuit filia Loetici.

Henricus laurensis
vxor Agnes filia
Regis Venceslai
Bohemici, non
reliquit prolem.

Boleslaus Suidnicensis,
& post mortem fratris
etiam laurensis: Vxor
ipsius fuit Agnes filia
Leopoldi Ducis Au-
striæ, quæ fuit domina
ducatus usq; ad annum
1392.

Henricus Secundus
laurensis nullum re-
liquit post se filium.
Anna nupta Carolo
Quarto Cæsari.

BELLVM SVIDNICENSE.

Iohannes Rex reuersus ab expeditione Polonica, cum & infelicitas belli & senecta eum facerent acerbiorem, irasci coepit Principi Suidnicensi, qui nondum agnoscebat Regem Bohemiæ: parebat tunc vterq; Ducatus Boleslao Suidnicensi Henrico laurense iam mortuo. Rex obsecrit Suidniciam, quia autem non erat magna spes victoriae, & alienus etiam erat à saevitia Iohannes, & tamen iuraverat, se muros Suidniciae manu contacturum, attigit portam vrbis, & exercitum reduxit. Cepit deinde Landishutam & properauit in Bohemiam ad bellum Gallicum, eam vrbem paulò post recuperauit Boleslaus, cum in vrbem immisisset currus sceni, in quibus latebant armati: quod Stratagema hac ætate in bellis Italicis imitati sunt Hispani.

*Suidnicia ob-
sidetur à Ioh-
anne Rego.*

*Iohannis Re-
gis interitus.*

Anno 1346. in bello Gallico contra Anglos imperfectus est Iohannes Rex, qui etsi orbatus erat vtroq; lumine & admodum senex, tamen adduxerat auxilia Regi Gallico Philippo affini, aduersus Eduardum Anglicum Regem. Cecidit vigesimo septimo Augusti, quo die etiam occisus est Ottocarus, Bohemiæ Rex.

Is igitur

Is igitur à Bohemis tanquam nefastus habetur, quod duos Reges iugulauerit, et si hac ætate biduo post eiusdem mensis, etiam tertius Rex Ludouicus occubuit. Regnauit Iohannes annos triginta quinque.

C A R O L V S Q V A R T V S I M P E R A T O R,
Rex Bohemiæ, Princeps Silesiæ, Dominus
Vratislaviæ & Glogouiæ.

P R I N C I P E S L I G N I .
C E N S E S.

Boleslaus Brigensis.
Catharina Cracouiensis vel Illyrica
secunda vxor, quæ non peperit.

Venceslaus Lignicensis
vxor filia Ducis The-
schinensis.

Ludouicus Brigensis &
Lubensis, coniunx filia
Henrici Glogouiensis.

R Vrsus orta sunt dissidia inter fratres Principes Lignenses, de quibus breuissimè quædam recitabimus, neque enim delectare possunt lectorem istæ μνομαχίας. Catharina vidua Boleslai Brigensis nomine dotis suæ Brigam & Olauiam retinebat: duo fratres autem simul habitabant Lignicij, sed culpa aulicorum, sicut vbiq; solent esse tales furiæ, creuerunt inter illos odia.

Diviserunt igitur patrimonium: Ludouico cessit ager Lignicensis, in quo tunc recens erant inuentæ venæ auri vberes: Ven- ager habuit ceslao fuit attributa Goltperga, Hannouia & Lubena: Sed Ven- uenas auri. ceslaus vir callidus & pleonecticus iniit consilia, ut fratrem Lignicio excuteret, cum videret ex venis metallicis fratri singulis fermè septimanis centum quinquaginta libras auri accedere.

Iuit igitur ad Carolum, qui tunc adhuc Bohemiam nomine patris gubernabat, & illi sua oppida pro certo precio obtulit: Ludouico, qui iam suscepserat filios ex cōiuge sua, grauis erat illa factura: persuasus inter illas curas à consiliarijs, qui erant corrupti largitionibus, cedit fratri etiam Lignicio, ipse contentus fuit vnica arce & annuo stipendio quadringentorum aureorum, sed inita fuerunt talia pacta, & obsignata ab ordinibus ditionis: Siquidem Venceslaus sine heredibus decederet, ut totus Ducatus integer perueniret ad fratrem Ludouicum, aut filios ipsius, sin vero relinqueret filios, Ludouicus quidem superstes Ducatum totum, quoad viueret, obtineret, post mortem autem suam, filij vtriusq; fratris ex æquo Ducatum partirentur.

Post hanc transactionem & migrationem Ludouici Principis boni & iusti, Venceslaus, qui antea simulauerat morbum, conualuit,

Dies nefasti
Regibus Bo-
hemie.

ualuit, & imitatus exemplum patris inutili sumtu sua profundebat, oppida etiam passim, nolente & prohibente fratre, oppignorabat. Ludouicus Lubenam redemit sua pecunia, ibique habitauit. Interea nati sunt etiam Venceslao filij ex muliere Teschinensi, illis volebat relinquere vniuersam hæreditatem, excluso fratre Ludouico & filio ipso. Hinc igitur nouæ natæ sunt lites, & ordines Ducatus grauiter sunt aduersati Venceslao, propter hanc perfidiam, & ipsi fratres subinde inter se dimicabant excursionibus.

Decessit autem postea Catharina nouerca, & putabatur inventa esse ratio dirimendi fratres. Venceslaus, ut crearet fratri nouum periculum, partem suam in oppidis, relictis à nouerca, vendidit Boleslao ultimo Suidnicensi, qui fretus sua potentia & fauore Caroli Cæsaris, cum quo non multo ante transegerat, valde Ludouicum vexauit. Carolus tamen misertus Ludouici Bregam & Hannouiam ipsi attribuit. Venceslaus vero, cum sua prodegisset, & venæ metallicæ exaruissent, in magna inopia mortuus est.

Carolus Quartus Cæsar ingressus est Vratislauiam regia pompa 1348. 7. Nouembris: tanti autem tunc fuerunt spiritus Episcopi Prætislai, & sui Collegij, vt Cæsari vix ad portas usque Coemiterij sui templi obuiam prodirent. Initæ sunt rationes, quibus ad officium adduceretur Boleslaus Suidnicensis: & primum, vt incuteretur ipsi terror, Carolus à Nicolao Principe Monstergensi filio Boleslai emit Francosteinum, vt ex vicina munitione agro Suidnicensi subinde possent inferri damna.

Carolus Cæsar ducit Annam in Laurensem. Tandem vero hæc lites matrimonio sunt diremptæ. Nam cum Boleslaus educaret Annam filiam Henrici fratrissi mortui, ea Carolo Cæsari post mortem secundæ coniugis, quæ fuit filia Regis Galliæ Blanca vidua, est desponsata, & dotis nomine vterque ducatus, Suidnicensis & Laurensis, Cæsari promissus. Boleslaus Suidnicensis decessit anno 1368. Vxor Agnes filia Leopoldi Dicis Austræ Ducatum obtinuit ad tempora vitæ suæ, mortua est 1392.

Agnes domina Suidnicensis & Laurensis. Nicolaus Monstergensis adeptus viaticum inuisit Palestinam & Hierosolymam: rediens domum decessit in Hungaria, reliquit duos filios: Henricum & Boleslaum, qui cum & ipsi sine sobole mascula morerentur, hæredes habuerunt Reges Bohemiæ. Boleslaus qui ultimo loco superstes mansit, mirabiliter casu interiit. In arce enim quæ à conditore Boleslao nomen accepit Bolckenhanum, à morione quem ad rabiosam iram prouocauerat iactu lateris occisus est, & in monasterio Grissensi sepultus. Sapientes tunc iudicarunt omen hoc significare dignitatis Silesiæ ruinam & interitum. Sed hæc postea acciderunt.

PRINCIPES GLOGOVI.

ENSES.

HENRICVS QVARTVS Saganensis, post mortem Primislai fratris etiam Glogoviensis, pulsus à Iohanne Rege, vxor Mechtildis filia Marchionis Brandenburgensis.

HENRICVS QVINTVS ferreus Saganensis, postea ex beneficio Caroli Cæsaris Glogoviensis, qui fuit in Coronatione Cæsaris, & profectus est Hierosolymam.

*G*logouiam obtinebat Bohemiæ Rex, eamque per suum capitanum gubernabat. Sagani dominabatur Henricus Quintus ferreus. Fuit vir magno animo præditus, qui subinde tumultuaris excursionibus Glogouiam à Rege repetiuit. Impetrauit tandem à Carolo, quod postulabat, anno 1360. vt postea dicemus.

Anno 1349. & proximè sequenti horribilis pestilentia non solum Poloniā & Silesiā, verum magnam partem orbis cognitū peruagata est. Descripta est ea à viro diserto Iohanne Boccatio lingua Italica. Recitantur symptomata terribilia, non dissimilia illis, quæ acciderunt in pestilentia Attica, quæ grassata est secundo anno belli Peloponnesiaci, & descripta est ab Hipocrate, vt à medico eruditissime, deinde à Thucydide.

Fuerunt autem in ista, signa putredinis & corruptionis in aere horribilis. In Italia & alibi iacebant homines subito extincti in vijs publicis, quorum halitu cum afflarentur animalia domestica, repente cum indicis & symptomatis veneni extincta sunt. Narrant aliqui, fuisse tunc communem opinionem, tertiam partem generis humani ea lue fuisse consumtam: & obseruatum est, continua propagatione venenum ex oriente ad occidentem usque esse perlatum.

Nostrorum vero hominum ea fuit rusticitas, vt crederent à Iudæis puteos & fontes venenis esse infectos, & tales morbos extitatos, ideo crudelibus modis ubique in miseram turbam Iudæorum, nulla habita, nec sexus, nec ætatis ratione saevitum est, neque tamen scelere & tyrannide ira Dei potuit restingui. Vagata est etiam eo tempore per Europam colluuies quædam hominum, qui nudata corpora publicè cædebant flagris, & simul cum illa hypocrita poenitentia circumferebant dogmata perniciosa, turpitudines vitae, multas libidinum confusiones & alias, perinde sicut olim Papusiani, Carpocrates, Marcion, & recens Anabaptistæ, sed seueritate Principum isti etiam cito pulsi sunt.

Carolus

Carolus Imperator , extincto Gunthero Suartzburgensi, quem aliqui trahebant ad Imperium, solus rerum potitus est anno 1350. & statim sese conuertit ad augendam potentiam, & ornamen-
ta sui regni. Regnum quidem Bohemiæ, & præcipue urbem Pra-
gam, vbi & Academiam celebrem instituit, ad eam euexit dignita-
tem & ornatum, vt ruinæ adhuc sint admirationi: & Aeneas Syl-
uius, qui vidit Pragam florentem, scribit eam nec minorem, nec
ignobiliorum esse Hetrusca Florentia.

*Carolus Cæ-
sar exorna-
uit Bohemi-
am & Vra-
tislauiam.*

Dilexit etiam imprimis Vratislauiam, quæ patri & ipsi sem-
per fuit fida, ornauit eam ædificijs & immunitatibus amplis. Bis
ex interuallo non longo Vratislauia tunc conflagrauerat, ideo Ca-
rolus anno 1353. quasi nouam structuram vrbis exorsus est. Pro-
duxit ambitum ciuitatis in alteram ripam Olauiæ fluuij, longo
spacio, extruxit insigne templum S. Dorotheæ sacrum, & ciuitatem
in hunc ordinem & spacia destinxit, ita vt nulli ex vrbibus Germa-
niæ aut splendore aut amoenitate cedat.

*Vratislavia
fuit cara Ca-
rolo Cæsari.*

Quia etiam sacerdotes Collegij iam tunc ciuitatem oderant,
eiusq; crescentem potentiam verebantur, eamq; omnibus modis
impedire conabantur, ideo Carolus non solum ciuitati fuit præsi-
dio, sed etiam legatos senatus Vratislauiensis anno 1355, cum Ro-
mam ad coronationem proficiseretur, vna secum duxit, vt coram
Pontifice fieret transactio. Sed Pontifex Carolo, nec in hac re, nec
in alijs tunc morem geslit. Reuersus ex Italia, ciuitati Vratislaui-
ensi commendauit ius & magistratum præfecturæ Ducatus Vra-
tislauiensis.

*Carolus Cæsar
misit literas
familiares ad
Senatum Vra-
tislauensem.*

Tanta nimirum tunc fuit opinio fidei & virtutis in Cæsare
erga urbem, eamq; ita amauit, vt adhuc hodiè monstrentur literæ
scriptæ manu Cæsaris Caroli ad senatum Vratislauensem, vbi pe-
tit, nunciari sibi, ecquid adhuc ipsi cum suis valeant, & addit, se
valde de ipsis esse sollicitum. Credo autem tempore pestilentiae
illa esse scripta.

*Carolus Cæsar
Rempub. Glog-
ouiae consti-
tuuit.*

Vere igitur Carolus fuit pater nostræ patriæ, & in illa ma-
iestate Imperij ciuitates & magistratus vrbium, qui tamen tunc
erant humiliores, non modo non est aspernatus, sed vrbes tan-
quam præcipuos neruos regnorum suorum texit, amplificauit le-
gibus, ædificijs & immunitatibus ornauit. Pacauit etiam Glogo-
uiam Carolus, & quamvis armatus esset summa potentia, tamen
Henricum Saganensem in gratiam recepit, ipsiq; partem Glogo-
uiæ quam pater Iohannes patri Henrici ademerat restituit: & in-
uenio, ipsum Cæsarem hoc anno Glogouiam accepisse, & urbem
in duas æquales partes esse partitum, ita vt vnam partem, nempe
Aquilonarem, sibi & regno Bohemiæ retineret, alteram assignaret
Henrico, qui habitabat Sagani.

Duplex igitur fuit gubernatio ab hoc tempore in vrbe Glogouensi, & duplex magistratus siue senatus. Neque Glogouia ad
vnum

vnum dominum rediit, nisi 120. anno post. Ipso etiam imperante inuenio linguam Germanicam fuisse excultam, eamq; usurpari ccepisse in scribendis literis & monumentis publicis, cum antea solum latinæ linguae in talibus scriptionibus esset usus.

Cessantibus igitur dissidijs, & Ianiensis Principum, conquieuit hæc regio, & crevit numero hominum, & cultura, adeò, ut Casimirus Poloniæ Rex Loctici filius, inuitatus illo successu & industria Germanorum in Silesia, ipse etiam multos colonos Germanos in Provincias Poloniæ, Russiam & alias collocaret, qui multa bona oppida extruxerunt, & Rex passus est ipsos iure Teutonico vti: & Cracoviæ etiam tribunal Teutonicum erexit.

Gratam igitur memoriam Caroli retineamus, qui non dissimilis Cyro vel Augusto, & alijs sapientibus & florentibus Monarchis, nostram hanc regionem paterno amore complexus est, & optimarum rerum ornamentis eam donauit, vt verè fuerit exemplum aurei illius dicti: Bonus Princeps nihil differt à bono patre.

Anno 1353. in his regionibus inopinata tempestas accidit. *Hyems intempestiva.*
Nam cum menses verni ad ipsum usque medium Maij laudabili coeli constitutione segetes, & res natas ex terra optime produxisserunt, Sabbato, qui praecessit diem Pentecostes, præter expectationem, hybernum gelu ortum est, illudq; nix alta duos cubitos secuta, quæ cum ad sextum usque diem agros oppleret, & omnes ex interitu frugum perniciosa timerent sterilitatem & famem, niue eliquata, ita grato humore frumenta sunt rigata, vt uberrima messis sequeretur.

Anno 1362. Anna coniunx Caroli Cæsaris, filia Henrici laurensis, peperit Norimbergæ Venceslaum, qui secundo anno post, opera patris Cæsaris, electus est Rex Romanorum: & datur Carolo Cæsare nascitur filius Venceslaus ex Anna Laurenti.

PRINCIPES LIGNI-

C E N S E S.

Venceslaus Lignicensis, vxor
fœmina Thelchinensis.

Ludouicus Brigenensis,
vxor filia Henrici
Glogouiensis.

Rupertus Boleslaus iu-
Princeps uenis in ludis
Ligni- equestribus
censis. perijt.

Venceslaus
Episcopus
Libusianus
deinde Vra
tislauiensis,

Henricus dictus Sti-
Henricus De- gmatias
canus Vratis- Brigen-
lauiensis & de sis & tā-
inde Episcop⁹ dem Li-
Vladislauensis, gnicēsis.

K

Vences-

VEnceslaus Lignicensis moriens reliquit quatuor filios, constituit illis tutorem fratrem suum Ludouicum Brigensem, is nihil memor iniuriarum fratribus, optime præfuit patrimonio nepotum, & cum Ducatus oneratus esset ære alieno grauissimo, industria Ludouici illud magna ex parte est exolutum, & Principibus Ducatus conseruatus. Statim post puerperium decepsit Regina Anna Silesia coniunx Caroli. Cæsar accessit ad quartas nuptias, & duxit Elizabetham neptem Casimiri Regis Poloniæ ex sorore. Conciliauit hoc matrimonium legatus Pontificius, ut hoc modo impediretur bellum, quod Carolus Cæsar illatus erat Ludouico Hungariæ Regi, qui natus erat ex sorore Casimiri, & in regno Poloniæ designatus successor. Nuptiæ fuerunt Cracoviæ tempore Bacchanaliorum anno 1363. Aderant ibi præter Casimirum & Carolum, Reges Hungariæ, Daniæ, & Cypri, & Principes magno numero. Præcipius fuit splendor cuiusdam Germani Vernici, qui erat Consul Cracoviensis, & thesaurarius Regis: 15. Reges domum suam ad epulas invitauerat. post magnificum conuiuium distribuit munera Regia inter Reges & Principes, & suo Regi Casimiro dicitur donasse ad centum millia aureorum, ita enim reperio annotatum: & addunt quidam, consulem illum primum accubitum assignasse Casimiro suo Regi, secundum Imperatori, quod an fuerit ciuale non intelligo. Dos fuit centum millia aureorum. Ictum est foedus inter Reges, quod tamen non fuit diuturnum.

Nam anno 1369. Ludouicus denuò sibi coniunxit Casimirum & adortus est Carolum bello, quod tamen mors Casimiri non multo post interruptum. Memorabile est, quod eodem anno scribitur, venas argenti Bythonienses, quæ prius fuerunt satis locupletes, subito euanuisse. Existimatum est, hanc fuisse pœnam crudelitatis, quod paulò ante oppidum illud concionatorem loci illius interfecerat.

Casimirus Secundus, Rex Poloniæ mortuus est Casimirus Rex Poloniæ anno 1370. Nonis Novembris, & cum eo regnum in vetere stirpe Regum Poloniæ defecit. Fuit Rex amans pacis, qui Poloniæ insignem addidit culturam, erectis multis magnificis munitionibus & templis. Contaminabatur libidinibus & cum inter cæteras aleret concubinam ludicram Esther eius intercessione, Judæis magnas immunitates in regno Iudeos. Successorem habuit Ludouicum Hungariæ Regem.

Vratislauensis Episcopus nominatur aureus. Anno 1375. mortuus est Episcopus Pretislauis Vratislauiae, vir excelsi spiritus, & industrius in augendis censibus sui Episcopatus. Emit urbem & agrum Grotensem à Principe Lignensi, & multis alijs redditibus Episcopatum suum locupletauit, adeò ut istuc passim nominaretur aureus. Sed cito hoc odoratus est accipiter Gregorius Undecimus, is prohibuit fieri electionem alterius Episcopi, & per suum quæstorem coëgit collegium, pro bonis relictis à Pretislao sibi numerari triginta millia aureorum, & pro redditibus

Anna Lauren-
fis coniunx
Caroli mori-
tur.

Carolus Cæsar
facit nuptias
Cracoviæ.

Regum con-
gressus Cra-
covice.

Bythonienses
uenae euane-
runt.

Casimirus Se-
cundus, Rex
Poloniæ mo-
ritur.

Casimirus Se-
cundus euexit
Iudeos.

Vratislauien-
sis Episcopu-
tus nominatur
aureus.

Vratislauien-
sis Episcopu-
tus emungitur
à Romano
Pontifice.

ditibus Episcopatus, cui aliquot annos nullum dedit Episcopum, octies mille aureorum quotannis: ita euenit hoc quod dicitur: Sic vos non vobis nidificatis aues.

Anno 1378. mortuus est Carolus Quartus Imperator laudissimus, qui sapientiam, virtutem, & sua regna imprimis amauit. Studia pietatis & doctrinarum ita dilexit, vt in recenti Academia Pragensi saepe publicis disputationibus usque ad multum diem soleret assidere, ibi sciscitari & audire doctorum sententias de varijs controuersijs: admonitus, vt in arcem ad prandium ascenderet, respondit, se magis isto dulci cibo animæ, quam ullis delicijscrum delectari.

Similis fuit hæc pietas & discendi auiditas ardori Caroli Magni, & paucorum aliorum ex veteribus Regibus, qui & scholas egregia beneficentia erexerunt, & in illis exercitijs pietatis & doctrinarum, ipsis interfuerunt, sicut ea virtus his dulcibus versiculis praedicatur:

*Huc Reges quoq; saepe comeabant, Doctorum sapientia fruentes,
Hymnos inter & hos choros sonantes, Cum Tyronibus aureis in armis,
Ætas aurea Principum bonorum, Hæc exempla dabat sequenda plebi.*

Autor est Carolus sanctionis illius augustæ de electione Rom. Cæsar, quam vulgo nominant auream Bullam: ea cum complectatur neroos & fundamenta, quibus Imperium in nostra gente Germanica innitur, fatendum est, etiam de Imperio Romano, cuius autoritatem ante ipsius ætatem labefactarant, & penè cuarent ciuiles dissensiones, & seditiones, excitatae artibus Pontificum Romanorum, eum optime esse meritum.

Reliquit Carolus superstites tres filios: Venceslaum Romanorum & Bohemiæ Regem: Iohannem, quem collocauit in Lusatiam, vbi non multo post perijt: & Sigismundum natum ex Elisabetha Polonica, quem Ludouicus Hungariæ & Poloniæ Rex, facta pace cum Carolo in suam aulam recepit adolescentulum, illiç promisit nuptum filiam suam natu maiorem Mariam: Pater autem Carolus à Ludouico Romano, filio Ludouici Bauari, emit ipsi Marchiam Brandenburgensem.

VENESLAVS ROMANORVM & Bohemiæ Rex, Silesiæ Princeps.

NONdum excesserat annum decimum quintum ætatis Venceslaus, cum vocaretur ad gubernationem. Etsi autem vituperatur propter luxum & ignauiam: tamen apparet in illo fuisse naturam non malam. Quia acerrimè oderat scelera & imposturas impiorum sacerdotum, & fuit alienus à sœvitia, sed depravauerunt eum maiorum consilia, & cum in ætate tenera careret gubernatore, & inspectore, assuefactus est ad desidiam & compotiones.

Caroli Quarti virtutes & Mors.

Caroli Quarti Liberi.

Henricus Quintus Ferreus Saganensis & Glogouiensis.

Henricus Sextus senior Sa-	Henricus Septimus Rapoldus Glogo-	Henricus Octauus Passer
rei Glogouien-	ganensis.	Freistadiensis, & Sprot-
ensis res ge-	uiensis.	tensis tandem Glogoui-
sta & Mors.		ensis & Saganensis.

Henrici Fer-
rei Glogouie-
nsis res ge-
sta & Mors.

Henricus ferreus mortuus est anno 1369. Princeps magnanimus & fœlix. Fuit comitatus Carolum Romam ad coronationem, inde ex religiosa & laudanda consuetudine nostrorum maiorum profectus est in Palestinam, ut intueretur vestigia illa, vbi patefactio[n]es cœlestes editæ sunt, & vbi Christus conspectus est.

Henrici Fer-
rei filij.

Vixerunt simul Principes adolescentes ad annum usq[ue] Christi 1380. deinde facta est ditionis diuisio: Henrico Seniori datus est Ducatus Saganensis: Henricus Rapoldus, sic dictus à conditore stirpis paternæ S. Heduigis, quem Silesij appellarunt Rumpoldum, tenuit medium partem Glogouiae, & vicina oppida: Henricus, qui propter fœcunditatem dictus est Passer, habuit Freistadium & Sprottam.

Venceslaus
Cæsar multat
sacerdotem
Vratislauien-
ses.

Anno 1381. rursus in Silesia ortum est bellum, seu sacrum Sacerdotale. Irascebatur Venceslaus Rex Collegio Vratislauensi, quod nollet recipere in Episcopum quendam ex nobili familia dominorum de Duba, qui gratia apud Reges Bohemiæ valabant. Sed Collegium appetebat Venceslaum Lignensem, qui tunc erat Episcopus Libusianus, & tamen redditus interea prædæ erant Romano Pontisici.

Inter eas dissensiones incidit ~~accusatio~~, quæ Regi præbuit occasione[m] castigandi sacerdotes, à quibus putabat se contemni. Nam hoc anno Rupertus Lignensis fratri suo Henrico Decano Vratislauensi, sub festa natalicia misit cereuissam Suidnicensem, quæ tunc habebat laudem probitatis: Vector autem compræhensus ex mandato Senatus, qui alioqui totus addictus erat Regi, captus & in carcerem ductus est: quia hoc siebat contra edictum ciuitatis, quod vetabat importari peregrinam cereuissam.

Collegium in urbem ob factum hoc iaculatur fulmen excommunicationis, iubet claudere temp[or]a, & cessare sacra. Senatus querelam ad Regem detulit, qui cum frustra apud Collegium laboraret de pacificatione, tandem vigesimo septimo Iunij ipse venit Vratislauiam cognitus de causa. Rogauit vero Collegium, permittere, quam diu ipse in urbe esset, propter reverentiam sui sacra publicè fieri. Hoc cum non impetraret, exarsit ira Rex & Sacerdotes omnes iussit urbe excedere. Abbatem in arena, qui responderat ipsi durius, in carcerem duci iussit. Transtulit deinde ad sese omnia Prædia, & bona Ecclesiasticorum.

Adducti

Adducti sunt Vratislauiam ingentes greges pecorum ex vilis sacerdotalibus, & tanta fuit vilitas, ut trecentæ oves tribus aureis vicitatis venderentur, bos vero aurei quadrante. Magna vero armenta abacta sunt in Bohemiam.

Anno sequenti placatus est Rex Venceslaus, cum illi permisum esset, ut nullam ciceret restitutionem Collegio, tunc elatus est in Episcopum Venceslaus Lignicensis. Senatus autem Vratislauensis ea conditione impetravit veniam ab Episcopo, ut promitteret, semper post electionem noui Senatus, iuraturos se Episcopo, quod libertatem Ecclesiæ velint seruare. Ita Venceslaus Rex tandem vultus est iniurias cui sui Iohannis acceptas ab Episcopo. Neque tamen Venceslaus Episcopus etiam illo quinquennio, quo præfuit, fuit vtilis Oeconomus, sed opes reliquas inutili sumtu prodegit.

Eodem anno in Hungaria extinctus est Ludouicus Hungariæ & Poloniæ Rex, qui celebratur ob bonitatem & clementiam erga tenuiores. Narratur de eo, quod ætate patrum nostrorum fecit Dux Eberhardus Virtembergensis, quod saepe dissimulato habitu imiscuit seco in opum, & ab illis sciscitatus est, ecquid præfecti sui & magistratus delinquerent.

Poloniæ non amauit. Nam & ab initio ornamenta regni secum asportauit in Hungariam, & plerumq; Regnum per matrem gubernauit: quia videbat tantam esse licentiam nobilitatis in ea gente, ut autoritas Regum esset exigua. Quare in illa neglectione regni valde oppressi sunt tenuiores, & populus grauissimis oneribus à præfectis regijs, qui penè sanguinem ipsorum exugebant, exhaustus. Fuit felix præliator. Nam & in Italia res magnas gessit contra Gallos in Regno Neapolitano. Annis aliquot ante mortem pretio & vectigalium imminutione impetravit à Polonis, ut promitterent passuros se, ut altera ex filiabus pro arbitrio patris apud ipsos regnaret. Paulò igitur ante mortem, accersitis ad se ordinibus Regni Poloniæ, in Hungariam dedit illis Sigismundum Marchionem Brandenburgensem in Regem, & Senatus Polonicus è vestigio in verba ipsius iurauit.

Sigismundus à Socero iussus est proficisci in Poloniæ, & regnum in possessionem accipere. Sed mortuo Ludouico Poloni iumenti obliti inierunt consilia de pellendo Sigismundo, & creando nouo Rege. Offendebantur austeritate Sigismundi, qui videbatur futurus esse Rex Germanus, & postulatus obedientiam à suis. Et multi, assueti rapinis sub Ludouico, maluissent nullum esse Regem, ut haberent impunitatem grassandi pro libidine.

Vt autem non decesset prætextus, instigata est socrus Sigismundi, mulier ambitiosa & curiosa, ut peteret à Polonis sibi permitti, vtram ex filiabus apud Polonos vellet regnare. Optimus igitur adolescentis Sigismundus circumuentus istis difficultatibus & iniquitate aliquorum in Polonia, qui tamen iumenti religione ipsi erant

deuincti, volens regno cessit, ne ciuile bellum excitaret, et si non de-
erant studia suarum partium apud honestiores in regno.

Rediens in Hungariam, & ibi res turbatas inuenit, culpa so-
crus, quæ curauerat Mariæ, absente marito Sigismundo, imponere
diadema Regni Hungariæ, ita ut videretur futura Regina sine ma-
rito. Sed interea multi ex nobilitate Hungarica detestati mulie-
brem audaciam, accersunt Carolum Neapolitanum nepotem Lu-
douici ex fratre, is Regnum Hungariæ vi & arte ad se se transtulit.
Quamvis verò Maria, monente matre, propter metum Caroli fe-
cit nuptias cum Sigismundo, tamen Sigismundus, qui nihil fidere
poterat Hungaris, veniente Carolo cum exercitu, in Bohemiam
profectus est. Sed idem Carolus insidijs Reginæ matris paulò post
interfectus est, & ipsa Regina deinde ab alio Principe Hungarico,
qui vlciscebatur necem Caroli, capta & in flumen proiecta est.

Maria verò, quæ vna cum matre capta fuit, Sigismundo pa-
ranti bellum remissa est, qui tandem anno 1385. regnum Hunga-
riæ adeptus est. Interea etiam Poloniā suæ persequebantur Ery-
nyes: Quassata enim est crudeliter ciuilibus rapinis & motibus.
Studebant aliqui transferre regnum ad Semouitum Masouiae Du-
cem, cuius eo tempore magna erat in Polonia potentia, eiusq; filia
demum fuit mater Friderici Tertiū Imperatoris: sed repugnabant
multi, præsertim ordines ex Polonia minori. Inde orta sunt bella
& vastationes Regni.